
   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

DETERMINAZIONE N. 127/2020 DEL 23/11/2020 

   
OGGETTO:       PROCEDURA TELEMATICA per l’affidamento della fornitura in opera di un nuovo ambiente 

e della copertura di un corridoio presso il laboratorio in superficie nel sito minerario di Sos 

Enattos - Comune di Lula (NU) - “Progetto SAR-GRAV per la realizzazione del laboratorio 
sotterraneo a basso rumore sismico e studi per la realizzazione del sito per rilevatori di onde 
gravitazionali di terza generazione: SET (Sardinian Einstein Telescope Project)”. 
 - CUP: J72J18000050002 
 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 

 

VISTO il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società IGEA SpA; 

 
VISTA  la Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione alla 

Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA SpA; 
 

la proposta di determinazione n. 38 del 04/11/2020, predisposta e trasmessa dal Direttore 
Tecnico, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1. di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a tutti gli effetti; 
 

2. di incaricare, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di procura, responsabile della 
Direzione Amministrativa e Finanziaria, alla firma dei documenti di stipula. 
 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
                F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 
 
 
 
VISTO AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO                                                                      VISTO LEGITTIMITÀ 
 Direttore Amministrativo e Finanziario                                                              Responsabile Area Affari Generali 
       F.to Dott.ssa Patrizia Mecucci                                                                        F.to Dott.ssa Valentina Canu 
  



   

  

  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 38 DEL 04/11/2020 
 

OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN OPERA DI 
UN NUOVO AMBIENTE E DELLA COPERTURA DI UN CORRIDOIO PRESSO IL 

LABORATORIO IN SUPERFICIE NEL SITO MINERARIO DI SOS ENATTOS - COMUNE 
DI LULA (NU) - “PROGETTO SAR-GRAV PER LA REALIZZAZIONE DEL LABORATORIO 
SOTTERRANEO A BASSO RUMORE SISMICO E STUDI PER LA REALIZZAZIONE DEL 
SITO PER RILEVATORI DI ONDE GRAVITAZIONALI DI TERZA GENERAZIONE: SET 
(SARDINIAN EINSTEIN TELESCOPE PROJECT)”,  - CUP: J72J18000050002  

 
 

 
IL DIRETTORE TECNICO  

 
VISTO IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "Codice dei Contratti" e ss.mm.ii.; 

 LA Legge nr.120/2020 del 11 settembre 2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, 
n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

 IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 
 
PREMESSO  CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n.138 del 27/09/2019 e 

ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la 
continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con l’indicazione delle funzioni 
affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle 
risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete il coordinamento delle attività 
del Servizio Ingegneria e dell’esecuzione dei lavori, è la sottoscritta Dott.ssa Ilaria Desantis; 

 CHE in data 05/02/2018 tra la Regione Autonoma della Sardegna - Assessorato Della 
Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio, l’Assessorato dell’Industria, 
l’Università degli Studi di Sassari, in qualità di soggetto proponente e capofila, l’Istituto 
Nazionale di Fisica Nucleare (INFN) e l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV) e 
per adesione IGEA S.p.A. è stato stipulato un Accordo di Programma finalizzato alla realizzazione 

nella Regione Autonoma della Sardegna di una infrastruttura a basso rumore sismico e antropico 
dedicata alla ricerca di base nell’ambito della rivelazione di onde gravitazionali, fisica della 
gravitazione, geofisica e sue applicazioni denominato Progetto “SAR-GRAV”; 

 CHE l’Accordo di Programma: 
- all’articolo 3 indica tra le attività previste la realizzazione di un laboratorio di superficie per 

test e controllo strumentazione sotterranea, acquisizione e trasmissione dei dati con 
relative strutture di analisi; 

- all’articolo 5 individua quale soggetto attuatore dello stesso Accordo l’Università degli Studi 
di Sassari attribuendole il compito, fra gli altri, di assegnare la realizzazione di specifici 
aspetti dell’Intervento alle Parti, sulla base di precisate capacità attuative, con il 
trasferimento della relativa quota finanziaria; 

CHE con Convenzione del 20/02/2018, tra la Regione Autonoma della Sardegna – Centro 
Regionale di Programmazione e l'Università degli Studi di Sassari, è stato assegnato 
all’Università degli Studi di Sassari un finanziamento di € 1.000.000 per la realizzazione 
“dell’Infrastruttura di Ricerca a basso rumore sismico e antropico dedicata alla ricerca di base 
nell’ambito della rivelazione di onde gravitazionali, fisica della gravitazione, geofisica e sue 
applicazioni: Progetto Sar-Grav” in conformità all’Accordo di Programma sopra indicato 
definendone, tra l’altro, le modalità di gestione e rendicontazione della spesa; 

CHE il Comitato d’Indirizzo dell’Accordo, costituito ai sensi dell’articolo 7 dello stesso, nella 
seduta del 26/11/2018 ha deliberato l’assegnazione ad IGEA S.p.A., ai sensi dell’art.5 
dell’Accordo di Programma, della progettazione e realizzazione delle opere da realizzarsi presso 
la miniera di Sos Enattos a Lula (NU) con assegnazione del budget corrispondente; 

CHE ai sensi dell’Accordo di collaborazione tecnico-scientifica per la realizzazione delle opere in 
superficie e nel sottosuolo da realizzarsi nell’ambito del Progetto “SAR-GRAV”, stipulato in data 
15/11/2019 tra l’Università degli Studi di Sassari (UNISS) ed IGEA S.p.A., il valore riconosciuto 
alle attività di IGEA S.p.A., dettagliate nel progetto scientifico e nel progetto approvato dalle 
competenti autorità amministrative è pari ad un massimo di € 600.000,00; 
 

PRESO ATTO CHE detto contributo trova copertura a valere sui Fondi previsti dalla Deliberazione CIPE n. 25 
del 10/08/2016 avente ad oggetto: Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 - aree tematiche 
nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) 



   

  

  

della Legge n. 190/2014, tabella 2, quale quota parte delle risorse destinati dalla Deliberazione 
della Giunta Regionale n. 27/17 del 06/06/2017 per la “Tipologia 2 il finanziamento di Progetti 
Strategici, anche di sistema e Grandi Infrastrutture a supporto del Sistema Regionale della 
Ricerca”, a cui è riferibile l’infrastruttura di ricerca denominata “SAR-GRAV”; 

CHE il Comitato d’Indirizzo dell’Accordo, nella seduta telematica del 01/09/2020 ha approvato 
gli interventi per la copertura del corridoio presso il Laboratorio in Superficie “SAR-GRAV”, e la 
realizzazione del nuovo ambiente per le misurazioni in superficie; da realizzarsi presso la miniera 
di Sos Enattos a Lula (NU); 
 

CONSIDERATO CHE, trattandosi di fornitura in opera di beni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano 
applicazione le disposizioni contenute nell’ art. 1, comma 2 lettera a, della L. 11/09/2020, n. 
120 e nell’ art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CHE ai fini dell’affidamento diretto della fornitura in opera, di cui al punto precedente ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, è stata eseguita anche un’esplorazione 
di mercato mediante richiesta di preventivi a numero 3 Operatori Economici iscritti alla categoria 

di cui al successivo capoverso; 

CHE sulla piattaforma “SARDEGNA CAT” è presente la categoria merceologica “AQ23AX – 
OS18/A Componenti Strutturali in Acciaio - AQ23AX22 - Lavori di importo fino a 150.000,00 
euro e il relativo elenco di fornitori; 

 CHE l’offerta più funzionale rispetto alle esigenze specifiche per la fornitura in opera del nuovo 
ambiente e della copertura del corridoio da realizzarsi presso il Laboratorio in Superficie “SAR-
GRAV”, necessaria agli esperimenti sulle onde gravitazionali, è stata presentata dalla ditta 
MOREDDU COSTRUZIONI E TRASPORTI Srl, Via Puggioni n. 15, 08020 Lula (Nu), P.IVA 
01434650915;  

 
RITENUTO DI avviare una trattativa diretta da esperire mediante la piattaforma SARDEGNA CAT, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 120/2020, per la “Fornitura in opera di un nuovo ambiente 
per la realizzazione degli esperimenti sulle onde gravitazionali, e della copertura di un corridoio 
precedentemente realizzato, presso il Laboratorio in Superficie, relativamente al “progetto SAR-
GRAV per la realizzazione del Laboratorio Sotterraneo a basso rumore sismico e studi per la 
realizzazione del sito per rilevatori di onde gravitazionali di terza generazione: SET (Sardinian 
Einstein Telescope Project)”, situato nel sito minerario di Sos Enattos - nel Comune di Lula (Nu), 
assumendo quale metodo di valutazione dell’offerta, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii, il criterio del minor prezzo calcolato sulla base dello sconto applicato 
all'importo posto a base d’asta di € 31.252,78 di cui € 31.000,00 per lavori soggetti a ribasso e 
€ 252,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con l’operatore economico MOREDDU 
COSTRUZIONI E TRASPORTI Srl - Via Puggioni n. 15, 08020 Lula (Nu), P.IVA 01434650915; 

 DI dover predisporre un Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI), 
che individui i potenziali rischi legati allo svolgimento di attività da parte di imprese esterne alla 
IGEA SpA, le misure di prevenzione e protezione da adottare e gli oneri di Sicurezza; 

 DI non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 1, comma 4, della L. 
11.09.2020, n. 120; 

 
VISTI  La Lettera di Invito, la Scheda Tecnica, e il documento di stipula predisposti dal Servizio 

Ingegneria d’intesa con gli uffici della Direzione Amministrativa e Finanziaria e il Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (DUVRI) predisposto dal Servizio prevenzione e 
protezione;  

 
Per le motivazioni di cui alle premesse e per quelle specifiche nel corpo della presente disposizione, si rende 
necessario disporre quanto segue e, pertanto 

PROPONE 
 

ART. 1 DI approvare la documentazione di gara: Lettera di invito con relativa Scheda Tecnica, che fissa 
i requisiti e le modalità di esecuzione della prestazione, il DUVRI e la modulistica allegati alla 
presente proposta di determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
ART. 2  DI avviare, una procedura telematica ai sensi dell’art. 1 della legge nr. 120/2020 una trattativa 

diretta, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla 
piattaforma SARDEGNA CAT alla categoria merceologica “AQ23AX - OS18/A-COMPONENTI 
STRUTTURALI IN ACCIAIO - AQ23AX22 - Lavori di importo fino a 150.000, 00”, con l’operatore 

economico MOREDDU COSTRUZIONI E TRASPORTI Srl, Via Puggioni n. 15, 08020 Lula (Nu), 
P.IVA 01434650915, per la “Fornitura in opera di un nuovo ambiente per la realizzazione degli 
esperimenti sulle onde gravitazionali, e della copertura di un corridoio precedentemente 
realizzato, presso il Laboratorio in Superficie, relativamente al “progetto SAR-GRAV per la 
realizzazione del Laboratorio Sotterraneo a basso rumore sismico e studi per la realizzazione 



   

  

  

del sito per rilevatori di onde gravitazionali di terza generazione: SET (Sardinian Einstein 
Telescope Project)”, situato nel sito minerario di Sos Enattos - nel Comune di Lula (Nu)”, per 
un importo pari a €uro 31.252,78 + IVA, di cui:  € 31.000,00 per lavori soggetti a ribasso e € 
252,78 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge; 

 
ART. 3 DI nominare come Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.241/1990 e dell’art. 31 del 

D.lgs. 50/2016, l’Ing. Remigio Pireddu; 
 
ART. 4 DI incaricare quale punto ordinante per l’espletamento delle procedure e dei relativi atti e 

comunicazione, compresa la stipula del contratto, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente 
munita di procura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria; 

 
ART. 5  DI dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo 
articolo, e che IGEA SpA, e sarà stipulato ai sensi dell’art.32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 
 

      Il Proponente 
   Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 
 


